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Úvod

V červenci 1961 vyvrcholily ve Velké Británii dlouhé měsíce debat o

poměru ostrovního království k Evropskému hospodářskému společenství.

Výsledkem bylo podání žádosti o jeho přijetí do Common Market, jak bylo EHS v

Británii tradičně přezdíváno. Až do ledna 1963, kdy naděje britského vyjednávacího

týmu vedeného budoucím předsedou vlády Edwardem Heathem ukončilo resolutní ne

francouzského prezidenta Charlese de Gaulla, probíhala v Británii stupňující se

veřejná diskuze o poměru Spojeného království k sjednocující se Evropě. Vývoj této

veřejné diskuze a analýza faktorů, které ji formovaly, představují hlavní téma této

diplomové práce.

Její první část se zaměřuje na bezprostřední ohlas, kterému se rozhodnutí

Macmillanova kabinetu v britské veřejnosti dostalo a podává nástin dopadu tohoto

politického kroku na směřování politik dvou, hlavních britských politických stran,

Konzervativní strany a Labour Party. Dále na modelových příkladech tří konkrétních

exemplářů pamfletistické tvorby srovnává novou podobu britského proevropského

sentimentu uvnitř Konzervativní strany s jeho euroskeptickými odpůrci jak z

pravicové tak z levicové části politického spektra.

Druhý tematický blok se soustředí na problematiku evropských postojů

britské Liberální strany v období od podání žádosti a následného stranického sjezdu

v Edinburgu v září 1961 až po průběh a vyvrcholení bruselské krize na přelomu ledna

a února 1963.

V pozornosti třetí kapitoly se nachází otázka potenciálního britského členství

v EHS v kontextu britské bezpečnostní politiky a britsko-francouzské vojenské

spolupráce. Do popředí zde taktéž vystupují vrcholná státnická setkání Harolda

Macmillana a Charlese de Gaulla v Birch Grove a v Chateau de Champs a jejich

reflexe britským veřejným míněním.

Čtvrtá a pátá kapitola potom podávají rozbor vývoje „evropské otázky“ na

britské politické scéně a v britské veřejnosti v období mezi prvními vážnými

krizemi přístupových jednání v létě 1962 a přelomem září a října téhož roku.

Vzhledem k tomu, že během těchto dvou měsíců se v Británii uskutečnily jak tradiční
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výroční konference všech hlavních politických stran tak konference hlav států

Britského společenství národů, je právě podzim roku 1962 pro vývoj britských

postojů k EHS jedním z klíčových období.

Poslední, pátá tematická část nastiňuje průběh tzv. bruselské krize, která

vypukla poté, co Francie v lednu 1963 svým právem veta jednání s britskou delegací

definitivně přerušila. Otázka britského zájmu vstoupit do EHS je v tomto případě

představena v souvislosti s několika dalšími, zásadními tématy, v jejichž kontextu

bruselská krize probíhala a jež se v britských médiích a v britské veřejnosti podílela

na utváření pro i protievropských nálad a postojů. Mezi nejzásadnější z nich patří

například tzv. Vassalův případ, kampaň proti nezaměstnanosti či úmrtí předsedy

labouristů Hugh Gaitskella.

K danému tématu je dostupné poměrně rozsáhlé množství odborné

literatury. Mezi stěžejní patří díla Alana Millwarda The European Rescue of the

Nation State a The Rise and Fall of National Strategy a Pierse Ludlowa například

Dealing With Britain: the Six and the UK application to EEC. Při výkladu bruselské

krize nelze opominout ani práci O. Bangeho The EEC Crisis of 1963: Kennedy,

Macmillan, de Gaulle and Adenauer in Conflict. Pro studium britské veřejné debaty

na téma EHS jsou zásadní sborníky Britain for and against Europe: British Politics &

the Question of European editovaný Davidem Bakerem a Britain’s Failure to Enter

the European Community 1961-1963 uspořádaný G. Wilkesem. Pro uvedení do

problematiky vývoje ve Velké Británii v 60. letech je nezasupitelná práce D.

Sandbrooka Never Hat it So Good: A History of Britain From Suez to the Beatles.

Nesmírně přínosné jsou však take publikace J. Tratt a W. Kaisera a mnoha dalších

autorů. Mimo odbornou literaturu soudobou si stále uchovávají hodnotu také starší

díla Miriam Camps či Roberta Liebera. Unikátní výpovědní hodnota zůstává i nadále

obsažena v literatuře primární povahy. V případě britského přístupu k evropské

integraci můžeme zmínit mimo jiné práce Anthony Sampsona například Anatomy of

Britain či General Says No Nory Beloff.

Práce je založena především na analýze denního tisku, časopisecké produkce

a pamfletistické tvorby z let 1961-1963, které doplňuje mimo jiné edice debat britské

Dolní sněmovny British Parliamentary Papers. Jako hlavní zdroje byla využita

periodika The Times, The Scotsman, The Guardian a The Observer. Pravicové listy
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zastupuje především The Daily Express, patřící Beaverbrookovu koncernu. Naopak

„levicový bulvár“ zastupuje The Daily Mail. Britský komunistický tisk reprezentuje

The Daily Worker. Zajímavým příkladem ke studiu představuje rovněž The Daily

Herald, který se v tomto období cíleně profiloval jako proevropský liberálně-levicový

deník. Z nepřeberného množství britského regionálního tisku byly vybrány The

Evening Chronicle a The Newcastle Journal vydávané v Newcastlu upon Tyne,

doplněné o nekompletní edici studentského listu univerzity v Newcastlu Newcastle

Courier. V některých případech byly u výše zmíněných periodik ke studiu využity

jejich skotské edice, které se však ve studovaném období odlišovaly od hlavních

londýnských řad pouze minimálně.

Základ prostudovaných materiálů časopisecké povahy tvoří trojice

nejvýznamnějších magazínů Economist, New Statesman a Spectator. Ty doplňuje

oficiální časopis Liberální strany Liberal News, pro-americký Encounter či oficiální

magazín BBC Listener. Nepominutelnou součást této skupiny pramenů k novodobým

dějinám tvoří také britské satirické magazíny, především Punch či Private Eye.

Z velmi rozsáhlé pamfletistické tvorby práce využívá zejména dílo Williama

Picklese Not With Europe, sborník Britain, not Europe, publikovaný Anti-Common

Market League, a proevropsky orientovaný pamflet Harolda Macmillana Britain,

Commonwealth and Europe.1

1 Přehled dějin britského tisku v letech 1961-1963 a údajů nezbytných pro jeho metodologicky

správnou historickou kritiku je dostupný například v SEYMOUR-URE, C., The British Press and
Broadcasting since 1945, Oxford: Blackwell, 1991.
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1.0. První britská žádost o vstup do EHS a její reflexe

v britském tisku

1.1. Podání první britské žádosti o členství v EHS

Dne 31. července 1961 po náročných jednáních se členy kabinetu a

přestaviteli nejvýznamnějších zemí Commonwealthu oznámil britský ministerský

předseda Harold Macmillan, jehož image edwardovského gentlemana, přezdívka

„Supermac“ a společné fotografie s J. F. Kennedym ze sluncem zalitých Bahamských

ostrovů vstoupily do britského historického povědomí jako významná součást, toho,

co pro ni znamenala raná šedesátá léta, úmysl vlády ucházet se o členství

v Evropském hospodářském společenství, či v „Common Market“ nebo „the Six“, jak

bylo EHS v Británii běžně přezdíváno. „ Jedná se jak o politické tak hospodářské

téma. Ačkoli se Římská smlouva zabývá hospodářskými záležitostmi, má důležitý

politický cíl, jmenovitě, podporovat jednotu a stabilitu v Evropě, což je nezbytný

faktor v boji za svobodu a pokrok po celém světě. V dnešním moderním světě

tendence k vzniku společně jednajících větších uskupení národů vede k větší jednotě,

čímž nám přidává na síle v boji za svobodu. Věřím, že je jak naší povinností tak

zájmem přispět k této síle skrze zajištění co nejtěsnější jednoty v Evropě.“2

Důvody, které britského ministerského předsedu k tomuto přelomovému

rozhodnutí vedly, později Macmillan specifikoval v pamfletu nazvaném Britain, the

Commonwealth and Europe sepsaném na konci roku 1962 v reakci na výsledek

konference předsedů vlád Britského společenství národů, která v Londýně proběhla

v září téhož roku. „Musíme vzít v úvahu stav věcí v podobě, kterou má dnes a bude

mít i zítra, a ne kterou měl v podmínkách zmizelé minulosti. Zůstávají pouze dva

národní celky které se mohou právem nazývat světovou velmocí, jmenovitě Spojené

státy a sovětské Rusko. K nim se možná brzy připojí, co Napoleon nazýval „spící

čínský obr“, kombinace její rychle se násobící populace a obrovských přírodních


[…]


v severoanglickém Newcastlu velice výstižně charakterizují průběh, podobu i limity

veřejné debaty nad „evropskou otázkou“, jež v Británii probíhala od podání žádosti

v červenci 1961 až do ukončení přístupových jednání v únoru 1963. V průběhu tohoto
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období přešla britská veřejnost od většinového souhlasu s účastí na projektu

jednotného evropského trhu k jeho zřejmému odmítnutí. Podporu si EHS uchovalo

pouze u tradičně mu nakloněných skupin britské inteligence a umírněních politiků na

středu politického spektra. I ti však museli uznat, že v současné chvíli není vstup

Velké Británie možný nejen vzhledem k odmítavému postoji francouzské hlavy státu,

ale také, přestože to Macmillanův kabinet cíleně odmítal, kvůli nesouhlasu a

nespokojenosti britské společnosti.

Pro tu bylo typické zejména politické chápání procesu evropské integrace, a

později, také de Gaullova veta. Přestože se ve zpravodajství britského tisku v případě

lednové konference francouzské hlavy státu zprvu v některých případech objevily

náznaky přístupu, který později zaujal A. Moravscik, tedy že hlavním motivem k vetu

byl francouzský zájem na jednotné zemědělské politice, ubíral se směr politizace této

otázky v britském veřejném mínění jiným směrem. Ten vycházel jak z pragmatických

potřeb konzervativní vlády, jejíž propagační kampaň se pomocí politických faktorů

pokoušela ospravedlnit tento do značné míry riskantní krok a jeho možné krátkodobé,

negativní, ekonomické dopady, tak z vnitřních potřeb britské společnosti, jejíž

„zkušenost“ či „interpretační mřížku“ od konce druhé světové války určovaly studená

válka, dekolonizace a ekonomická-průmyslová stagnace. Zemědělský systém, byť byl

nesmírně nákladný a stále hůře únosný, byl naopak jednou z mála věcí, kterou

Británie na počátku 60. let 20. století považovala za propracovanou a funkční.

Prosazování politické interpretace evropské integrace však v Británii do jisté

míry přispívalo k uchovávání tradiční formy „evropského cítění“ obyvatel tohoto

ostrovního státu, pro které zůstal typický atlantický rozměr a odmítání

supranacionalismu. Evropskému federalismu se v této době myšlenkově opravdu

přiblížili pouze britští liberálově, jejichž vliv byl však ve Velké Británii omezený.

Pro britskou společnost znamenal pokus o vstup do EHS další z impulsů k

sebereflexi a retrospekci. Evropská otázka jako součást veřejné debaty o probíhající

transformaci velmocenského postavení Británie a proměnách její identity, pronikla až

k samým kořenům společnosti. Vstupovala a prolínala se s tak zásadními tématy,

jakými byla a jsou pro britskou historickou paměť například 30. léta 20. století,

dekáda, jež na zbytek 20. století v mnohém předurčila vnitřní vývojové trendy britské

společnosti, dekáda jež přinesla, hospodářskou krizi, politiku appeasementu, počátky
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budování sociálního státu, vytvoření imperiálních preferencí a počátek působení sil,

které v průběhu následujících desetiletí vedly v Británii k vzniku postindustriální

společnosti.

Postoje britské veřejnosti k EHS do značné míry determinovala také

zkušenost druhé světové války. Toto téma, především jeho část připadající na období

od pádu Francie do vstupu SSSR do války, kdy Británie sama bojovala proti

Hitlerovi, se v průběhu 40. a 50. let 20. století stalo významnou součástí národního

mýtu a bylo v britských médiích stále velmi živé. Do komunikace s kontinentálními

státy přitom přinášelo spíše negativní aspekty, nacionalismus a pocit jistého

zneuznání, pramenící z toho, že ne Británii ale SRN s Francií se stávaly dominující

ekonomickou a politickou silou v poválečné Evropě. Postoje britského veřejného

míněni k EHS rovněž ovlivňovala jistá forma přetrvávající hrdosti na nepřerušenou

demokratickou tradici a z ní vyplývající přesvědčení o vlastní jedinečnosti patrné jak

na britské pravici tak mezi britskými socialisty.

Macmillanovo rozhodnutí ucházet se o vstup do EHS rozhodně nepostrádalo

odvahu ani vizi. Jednalo se však o pragmatický krok motivovaný jak hospodářskými

tak politickými zájmy Velké Británie. Přestože velmocenská role Spojeného

království stála na vrcholu Macmillanovy éry na svém sklonku, na tomto závěrečném

citátu britského ministerského předsedy stále zůstává mnoho pravdy. „…the President

carries a greater burden, but I carry quite a heavy one…”498
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 The First British Application to the EEC and it's Reflection in the

British Press: Contribution to History of Great Bri tain in 20th Century:

Summary

In July 1961 applied British government lead by conservative Prime

Minister Harold Macmillan for membership in the European Economic Community.

The following two years of the Brussels negotiations aroused in British public opinion

a growing amount of debates and discussions which dealt not only with the attitudes

of the British to Europe and European integration but also with the development of

Britain's policies, society and identity. Analysis of this public debates, which peaked

at the time of de Gaulle‘s veto of the British application in January 1963, stands as the

main topic in this diploma paper.

First two chapters deal with response of the British public to the

announcement of the application and examine the resulting debates in context of

British internal development and home policies of Conservative, Labor and Liberal

Party. The third bloc concentrates on the matter of the British membership in the

Common Market with respect to the public perception of the development of the

British defense policies and British military relations with France.

Further on, the diploma paper focuses also on the main issues of the public

debate on the European question in the autumn of 1962 when the political parties

annual conferences and the conference of the Commonwealth Prime Ministers gave

another major impetus to the development of European attitudes of the British public.

Concluding with the analysis of the public debate in the British press during

the Brussels crisis, the diploma paper examines the British attitudes to Europe and

France and maintains that the British public in general perceived the EEC

predominantly as a political project with serious economic consequences.
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