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Posudek vedoucího diplomové práce

Lukáš NEVRKLA, První britská žádost o vstup do EHS a její odraz v britském tisku

(1961-1963): Příspěvek k dějinám Velké Británie ve 20. století, FF UK v Praze, Ústav

světových dějin, Seminář nejnovějších dějin, Praha 2011, 151 stran rkp.

Lukáš Nevrkla si zvolil pro svou diplomovou práci zajímavé a – vzhledem

k překotnému vývoji v dnešní Evropské unii – nanejvýš aktuální téma, a sice analýzu první

britské žádosti a vstup do Evropského hospodářského společenství na počátku šedesátých let

minulého století a její odraz v britském tisku. Hned na počátku je třeba zmínit, že Nevrkla

velmi efektivně využil svého erasmovského studijního pobytu na univerzitě v Newcastlu, bez

něj by byla práce na tomto tématu ne-li zcela nemožná, pak v každém případě mnohem

složitější.

Nevrklova práce má logickou strukturu, již jsme diskutovali v diplomovém semináři,

takže k ní nemám žádné výhrady. Ještě než přejdu k hodnocení obsahové stránky práce, rád

bych zdůraznil, že mimořádné množství vydaných pramenů, denního tisku, časopisů,

memoárů, dobové literatury i odborných monografií a časopiseckých studií, které Lukáš

Nevrkla prostudoval, přesahuje nároky, jež jsou na tento typ prací nejen na FF UK v Praze

kladeny.

V první kapitole, nazvané První britská žádost o vstup do EHS a její reflexe v britském

tisku se Nevrkla kromě analýzy okolností, za nichž britská vláda první žádost podala, věnoval

zejména manifestu Britain, not Europe, který správně označil za vzor „britského pravicového

euroskepticismu“, reflexi žádosti o vstup v Labouristické straně (včetně otázky společného

trhu na labouristické konferenci v Blackpoolu a tedy vnitřního vývoje této strany) a –

v kontrastu s již zmíněným „pravicovým euroskepticismem“ – také pamfletu Not With

Europe, jenž je – nejen pro něj – pro změnu „modelem britského levicového

euroskepticismu“. Druhá kapitola Nevrklovy práce je věnována postoji Liberální strany
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k evropské integraci v letech 1961-1963, včetně její koncepce sjednocené Evropy a, mimo

jiné, vlivu deníku Observer, což pokládám za důležité – britskou politickou scénu totiž

netvořili pouze toryové a labouristé, ale právě i liberálové, jejichž přístup k tomuto tématu

ponechávají mnozí historikové „velkých“ či „oficiálních dějin“ chybně stranou. Třetí kapitola

Nevrklovy práce je zdařilou analýzou veřejné debaty o „evropské otázce“ na britských

ostrovech od podzimu 1961 do konce jara 1962, stejně jako analýzou otázky společného trhu

v kontextu bezpečnostních vztahů v západní alianci na přelomu let 1961 a 1962 a, již zcela

konkrétně, analýzou britsko-francouzské vojenské spolupráce v téže době a některých dalších

témat (aktivity britských pacifistických skupin a hnutí za jaderné odzbrojení). Autor v této

kapitole čerpal jak z odborné literatury, tak z denního tisku a, například, z týdeníku Peace

News. Čtvrtá a pátá kapitola Nevrklovy diplomky jsou pak analýzou vývoje vztahů mezi

Británií a zeměmi Šestky v letech 1962 a 1963, včetně, což je podstatné – a odpovídající

názvu práce – nejen v české historiografii cenné analýzy přístupu britských novin k tomuto

tématu. Lukáš Nevrkla ve své práci prokázal výtečnou znalost tématu a orientaci ve složité

evropské problematice, schopnost kritické analýzy tisku i odborné literatury, stejně jako

schopnosti odlišit podstatné od nepodstatného a významné od triviálního; zároveň dokázal na

dílčích příkladech skvěle ilustrovat obecnější postoje, trendy atd.

Na závěr pokládám za důležité říci, že Nevrklova práce je kvalitní nejen po obsahové,

ale i po formální (stylistické a jazykové) stránce, rovněž poznámkový aparát je takřka

bezchybný, svědčící o tom, že autor dobře zvládl „historické řemeslo“. Z výše uvedených

důvodů nepřekvapí, že diplomovou práci Lukáše Nevrkly doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikovat ji stupněm „výborně“.

V Praze, 12. září 2011

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze